
1 

49932 

Об утверждении Порядка 
формирования перечня и 
оценки налоговых расходов 
Александровского муниципаль-
ного округа Пермского края 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 

2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня и оценки 

налоговых расходов Александровского муниципального округа Пермского 

края. 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2021. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа – начальника финансового 

управления. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского 
муниципального округа       О.Э. Лаврова

  

  

24.12.2021 987 

consultantplus://offline/ref=75D68FD642A71BE6EBAA9AF7249913525B3935EAB553E1D9201F04CE4833AFBEB19F1E21E8A902A824C87F238E3E142FDD690F0C736056S2F
consultantplus://offline/ref=75D68FD642A71BE6EBAA9AF7249913525B3435E1B558E1D9201F04CE4833AFBEA39F4628EEA81AA2718739768153SEF
http://www.aleksraion.ru/


1 

49932 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 24.12.2021 № 987 

 
 

Порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов 
Александровского муниципального округа Пермского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня и 

оценки налоговых расходов Александровского муниципального округа 

Пермского края (далее – Александровский муниципальный округ). 

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и 

термины: 

1.2.1. куратор налогового расхода - отраслевой (функциональный) орган 

администрации Александровского муниципального округа, ответственный за 

достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальной 

программы и (или) целей социально-экономического развития 

Александровского муниципального округа, не относящихся к муниципальным 

программам Александровского муниципального округа; 

1.2.2. перечень налоговых расходов Александровского муниципального 

округа - документ, содержащий сведения о распределении налоговых расходов 

Александровского муниципального округа в соответствии с целями 

муниципальных программ Александровского муниципального округа, 

структурных элементов муниципальных программ Александровского 

муниципального округа Пермского края и (или) целями социально-

экономического развития Александровского муниципального округа 

Пермского края, не относящимися к муниципальным программам 

Александровского муниципального округа, а также о кураторах налоговых 

расходов, формируется в соответствии с разделами I-III приложения к 

настоящему Порядку; 

1.2.3. оценка налоговых расходов Александровского муниципального 

округа - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов 

Александровского муниципального округа Пермского края, обусловленных 

налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, 

предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых 

расходов Александровского муниципального округа Пермского края; 

1.2.4. оценка объемов налоговых расходов Александровского 

муниципального округа - определение объемов выпадающих доходов бюджета 

Александровского муниципального округа Пермского края, обусловленных 

налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, 

предоставленными плательщикам; 



2 

49932 

1.2.5. оценка эффективности налоговых расходов Александровского 

муниципального округа - комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод 

о целесообразности и результативности предоставления плательщикам 

налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам исходя из 

целевых характеристик налогового расхода Александровского муниципального 

округа; 

1.2.6. плательщики - плательщики налогов; 

1.2.7. социальные налоговые расходы Александровского муниципального 

округа - целевая категория налоговых расходов Александровского 

муниципального округа, обусловленных необходимостью обеспечения 

социальной защиты (поддержки) населения; 

1.2.8. стимулирующие налоговые расходы Александровского 

муниципального округа - целевая категория налоговых расходов 

Александровского муниципального округа, предполагающих стимулирование 

экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и 

последующее увеличение доходов бюджета Александровского муниципального 

округа; 

1.2.9. технические налоговые расходы Александровского 

муниципального округа - целевая категория налоговых расходов 

Александровского муниципального округа, предполагающих уменьшение 

расходов плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, 

освобождениями и иными преференциями по налогам, финансовое обеспечение 

которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета 

Александровского муниципального округа; 

1.2.10. целевые характеристики налогового расхода Александровского 

муниципального округа - сведения о целях предоставления, показателях 

(индикаторах) достижения целей предоставления налоговой льготы, 

освобождения и иной преференции по налогам; 

1.2.11. сводная информация о результатах оценки налоговых расходов 

Александровского муниципального округа - информация об объемах налоговых 

расходов Александровского муниципального округа и результатах проведенной 

оценки эффективности налоговых расходов Александровского муниципального 

округа, формируется в разрезе налоговых расходов Александровского 

муниципального округа и включает в себя информацию, предусмотренную 

разделами I-V приложения к настоящему Порядку. 

 

2. Порядок формирования перечня налоговых расходов 

Александровского муниципального округа 

 

2.1. Перечень налоговых расходов Александровского муниципального 

округа на очередной год формируется Финуправлением на основании 

муниципальных правовых актов о местных налогах и согласовывается с  

кураторами налоговых расходов в части распределения налоговых расходов по 

муниципальным программам, целям социально-экономического развития 

Александровского муниципального округа, не относящимся к муниципальным 



3 

49932 

программам Александровского муниципального округа, ежегодно в срок до 01 

апреля текущего года. 

2.2. В случае внесения в текущем году изменений в перечень 

муниципальных программ Александровского муниципального округа, 

структуру муниципальных программ Александровского муниципального 

округа, затрагивающих перечень налоговых расходов Александровского 

муниципального округа, ответственный исполнитель в срок не позднее 10 

рабочих дней с даты принятия соответствующих изменений направляет в 

Финуправление соответствующую информацию для уточнения перечня. 

2.3. В случае уточнения структуры муниципальных программ 

Александровского муниципального округа в рамках рассмотрения и 

утверждения проекта решения Думы Александровского муниципального 

округа о бюджете Александровского муниципального округа на очередной год 

и плановый период уточненный перечень налоговых расходов 

Александровского муниципального округа формируется в срок до 20 декабря 

текущего года. 

 

3. Порядок оценки налоговых расходов Александровского 

муниципального округа 

 

3.1. Оценка налоговых расходов Александровского муниципального 

округа (далее - оценка налоговых расходов) осуществляется по следующим 

налогам: 

налог на имущество физических лиц; 

земельный налог. 

3.2. В целях оценки налоговых расходов Александровского 

муниципального округа Межрайонная ИФНС России № 2 по Пермскому краю 

на основании запроса направляет в Финансовое управление информацию о 

фискальных характеристиках налоговых расходов Александровского 

муниципального округа за отчетный финансовый год, а также информацию о 

стимулирующих налоговых расходах Александровского муниципального 

округа за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году, в соответствии 

с разделами II-III приложения к настоящему Порядку. 

3.3. Оценка эффективности налоговых расходов Александровского 

муниципального округа осуществляется кураторами налоговых расходов в срок 

до 20 апреля текущего года и включает: 

3.3.1. оценку целесообразности налоговых расходов Александровского 

муниципального округа; 

3.3.2. оценку результативности налоговых расходов Александровского 

муниципального округа. 

3.4. Критериями целесообразности налоговых расходов 

Александровского муниципального округа являются: 

3.4.1. соответствие налоговых расходов Александровского 

муниципального округа целям муниципальных программ Александровского 

муниципального округа, структурным элементам муниципальных программ и 



4 

49932 

(или) целям социально-экономического развития Александровского 

муниципального округа, не относящимся к муниципальным программам 

Александровского муниципального округа; 

3.4.2. востребованность плательщиками предоставленных льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам, которая характеризуется 

соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на 

льготы, освобождения и иные преференции по налогам, и общей численности 

плательщиков за 5-летний период. 

Данный показатель определяется в разрезе каждой льготы исходя из 

количества лиц, воспользовавшихся льготой. 

3.4.3. при необходимости кураторами налоговых расходов могут быть 

установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для 

плательщиков. 

3.5. В случае несоответствия налоговых расходов Александровского 

муниципального округа хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 3.4. 

настоящего документа, куратору налогового расхода Александровского 

муниципального округа надлежит представить в Финуправление предложения 

о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков. 

3.6. В качестве критерия результативности налогового расхода 

Александровского муниципального округа определяется как минимум один 

показатель достижения целей муниципальной программы Александровского 

муниципального округа и (или) целей социально-экономического развития 

Александровского муниципального округа, не относящихся к муниципальным 

программам Александровского муниципального округа, либо иной показатель, 

на значение которого оказывают влияние налоговые расходы Александровского 

муниципального округа. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам в изменение значения 

показателя достижения целей муниципальной программы Александровского 

муниципального округа и (или) целей социально-экономического развития 

Александровского муниципального округа, не относящихся к муниципальным 

программам Александровского муниципального округа, который 

рассчитывается как разница между значением указанного показателя с учетом 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и значением указанного 

показателя без учета налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

налогам. 

3.7. Оценка результативности налоговых расходов Александровского 

муниципального округа включает оценку бюджетной эффективности 

налоговых расходов Александровского муниципального округа. 

В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

Александровского муниципального округа осуществляются сравнительный 

анализ результативности предоставления налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций по налогам и результативности применения альтернативных 

механизмов достижения целей муниципальной программы Александровского 

муниципального округа и (или) целей социально-экономического развития 

consultantplus://offline/ref=315E154BBA96EE16D7EE8702B7BA11995D89898C072F85CDA9FD01419C304CA2BCFA9ACF78DC09EC282B6EEEE7BE55FD9EC3F9E44638E0B3e6r7F


5 

49932 

Александровского муниципального округа, не относящихся к муниципальным 

программам Александровского муниципального округа. 

Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета 

Александровского муниципального округа в случае применения 

альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы 

Александровского муниципального округа и (или) целей социально-

экономического развития Александровского муниципального округа, не 

относящихся к муниципальным программам Александровского 

муниципального округа, и объемов предоставленных налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам (расчет прироста показателя 

достижения целей муниципальной программы Александровского 

муниципального округа и (или) целей социально-экономического развития 

Александровского муниципального округа, не относящихся к муниципальным 

программам Александровского муниципального округа, на 1 рубль налоговых 

расходов Александровского муниципального округа и на 1 рубль расходов 

бюджета Александровского муниципального округа для достижения того же 

показателя в случае применения альтернативных механизмов). 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития 

Александровского муниципального округа, не относящихся к муниципальным 

программам Александровского муниципального округа, могут учитываться: 

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета 

Александровского муниципального округа; 

б) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам 

плательщиков, имеющих право на льготы; 

в) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 

плательщиков, имеющих право на льготы. 

 

4. Результаты оценки эффективности налоговых расходов 

Александровского муниципального округа 

 

4.1. По итогам оценки эффективности налогового расхода 

Александровского муниципального округа до 01мая текущего года куратор 

налогового расхода формулирует выводы о достижении в отчетном году 

целевых характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в 

достижение целей социально-экономического развития Александровского 

муниципального округа, а также о наличии или об отсутствии более 

результативных (менее затратных) для бюджета Александровского 

муниципального округа альтернативных механизмов достижения целей 

социально-экономического развития Александровского муниципального 

округа. 

4.2. Финансовое управление обобщает результаты оценки налоговых 

расходов на основе данных, представленных кураторами налоговых расходов. 



6 

49932 

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов учитываются при 

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Александровского муниципального округа, а также при проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных программ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

49932 

Приложение к  
Порядку формирования перечня и 
оценки налоговых расходов 
Александровского муниципального 
округа Пермского края 
от 23.12.2021 № 987 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей для формирования перечня и сводной информации 
об оценке налоговых расходов Александровского муниципального 

округа 
 

1. Подведомственность 

1.1 Куратор налогового расхода 

1.2 Наименование муниципальной программы Александровского 
муниципального округа (непрограммного направления деятельности), в 
рамках которой реализуются цели налогового расхода 

1.3 Наименования структурных элементов муниципальной программы 
Александровского муниципального округа, в рамках которых 
реализуются цели налогового расхода 

2. Правовой источник 

2.1 Нормативные правовые акты Александровского муниципального округа, 
их структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

2.2 Даты начала действия предоставленного нормативными правовыми 
актами Александровского муниципального округа права на налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

2.3 Дата прекращения действия предоставленного нормативными 
правовыми актами Александровского муниципального округа права на 
налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

3. Характеристики налоговых расходов  
Александровского муниципального округа 

3.1 Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции по налогам, установленные 
нормативными правовыми актами Александровского муниципального 
округа 

3.2 Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 
налогам 

3.3 Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, 
определяющий особенности предоставленных отдельным категориям 
плательщиков преимуществ по сравнению с другими плательщиками 



8 

49932 

3.4 Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются 
налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

3.5 Целевая категория плательщиков, для которых предусмотрены 
налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, 
установленные нормативными правовыми актами Александровского 
муниципального округа 

3.6 Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций по налогам для плательщиков, установленных 
нормативными правовыми актами Александровского муниципального 
округа 

3.7 Целевая категория налогового расхода Александровского 
муниципального округа 

4. Оценка объема налоговых расходов  
Александровского муниципального округа 

4.1 Численность плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, 
освобождениями и иными преференциями по налогам (единиц), 
установленными нормативными правовыми актами Александровского 
муниципального округа, за год, предшествующий отчетному году 

4.2 Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, 
предоставленных для плательщиков в соответствии с нормативными 
правовыми актами Александровского муниципального округа, за год, 
предшествующий отчетному году 

5. Оценка эффективности налоговых расходов  
Александровского муниципального округа 

5.1 Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций по налогам для плательщиков, установленных 
нормативными правовыми актами Александровского муниципального 
округа 

5.2 Показатель достижения целей муниципальных программ 
Александровского муниципального округа и (или) целей социально-
экономического развития Александровского муниципального округа, не 
относящихся к муниципальным программам Александровского 
муниципального округа, в связи с предоставлением налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций по налогам либо иной показатель, на 
значение которого оказывают влияние налоговые расходы 
Александровского муниципального округа 

5.3 Результат оценки эффективности налогового расхода (да/нет) 

 


